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　　一、概述

　　2009年1-12月，中国出口蜂蜜数量为71,973.5吨，同比下降
15.2%，金额为12,592.0万美元，同比下降14.4%，平均单价为
1,749.5美元/吨，同比增长0.9%。2009年12月，中国出口蜂蜜数
量为6,589.4吨，环比下降18.6%，金额为1,118.3万美元，环比
下降21.2%，平均单价为1,697.0美元/吨，环比下降3.2%，同比
出口数量下降1.1%，金额下降7.4%，平均单价下降6.4%。

　　2009年1-12月，中国对亚洲出口蜂蜜数量为33,882.9吨，同
比下降23.1%，金额为6,190.4万美元，同比下降22.5%，平均单
价为1,827.0美元/吨，同比增长0.8%；对非洲出口蜂蜜数量为
2,365.1吨，同比增长35.4%，金额为351.2万美元，同比增长
32.3%，平均单价为1,485.1美元/吨，同比下降2.3%；对欧洲出
口蜂蜜数量为34,216.4吨，同比增长23.1%，金额为5,806.3万美
元，同比增长17.1%，平均单价为1,696.9美元/吨，同比下降
4.9%；对南美洲出口蜂蜜数量为97.8吨，同比下降28.2%，金额
为14.1万美元，同比下降33.1%，平均单价为1,443.6美元/吨，
同比下降6.8%；对北美洲出口蜂蜜数量为73.5吨，同比下降
99.3%，金额为15.2万美元，同比下降98.9%，平均单价为
2,063.2美元/吨，同比增长56.7%；对大洋洲出口蜂蜜数量为
1,337.8吨，同比增长64.8%，金额为214.8万美元，同比增长
77.3%，平均单价为1,605.4美元/吨，同比增长7.6%。

　　2009年12月，中国对亚洲出口蜂蜜数量为2,991.0吨，同比
下降29.3%，金额为508.0万美元，同比下降34.2%，平均单价为
1,698.4美元/吨，同比下降6.8%；对非洲出口蜂蜜数量为284.5
吨，同比增长37.2%，金额为39.0万美元，同比增长18.1%，平均
单价为1,370.2美元/吨，同比下降13.9%；对欧洲出口蜂蜜数量
为3,126.4吨，同比增长44.6%，金额为540.5万美元，同比增长
37.4%，平均单价为1,729.0美元/吨，同比下降5.0%；对南美洲
出口蜂蜜数量为0.0吨，同比下降100.0%，金额为0.0万美元，同
比下降100.0%，平均单价为0；对北美洲出口蜂蜜数量为0.0吨，
去年同期为0，金额为0.0万美元，去年同期为0，平均单价为0；
对大洋洲出口蜂蜜数量为187.5吨，同比增长361.8%，金额为
30.7万美元，同比增长391.7%，平均单价为1,639.3美元/吨，同
比增长6.5%。

　　2009年1-12月，自中国进口蜂蜜的国家和地区中，按金额排
名第一位是日本，数量为25,192.2吨，同比下降24.9%，金额为
4,760.1万美元，同比下降23.2%，平均单价为1,889.5美元/吨，
同比增长2.3%；第二位是比利时，数量为12,536.4吨，同比下降
0.1%，金额为2,186.2万美元，同比下降3.6%，平均单价为
1,743.9美元/吨，同比下降3.6%；第三位是英国，数量为
8,896.5吨，同比增长141.9%，金额为1,532.0万美元，同比增长
122.2%，平均单价为1,722.1美元/吨，同比下降8.2%。

　　2009年12月，自中国进口蜂蜜的国家和地区中，按金额排名
第一位是日本，数量为1,806.9吨，同比下降38.9%，金额为
316.8万美元，同比下降45.5%，平均单价为1,753.4美元/吨，同
比下降10.9%；第二位是比利时，数量为1,136.8吨，同比增长
30.2%，金额为201.2万美元，同比增长31.8%，平均单价为
1,770.3美元/吨，同比增长1.2%；第三位是英国，数量为790.0
吨，同比增长11.5%，金额为129.8万美元，同比增长1.0%，平均
单价为1,642.9美元/吨，同比下降9.4%。
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　　2009年1-12月，自中国进口蜂蜜的国家和地区中，按金额排
名第一位是日本，数量为25,192.2吨，同比下降24.9%，金额为
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　　二、最近两年来各月出口走势

表1：2008年1月-2009年12月各月出口金额
单位：万美元，吨

2
0

0
8

0
1

2
0

0
8

0
2

2
0

0
8

0
3

2
0

0
8

0
4

2
0

0
8

0
5

2
0

0
8

0
6

2
0

0
8

0
7

2
0

0
8

0
8

2
0

0
8

0
9

2
0

0
8

1
0

2
0

0
8

1
1

2
0

0
8

1
2

2
0

0
9

0
1

2
0

0
9

0
2

2
0

0
9

0
3

2
0

0
9

0
4

2
0

0
9

0
5

2
0

0
9

0
6

2
0

0
9

0
7

2
0

0
9

0
8

2
0

0
9

0
9

2
0

0
9

1
0

2
0

0
9

1
1

2
0

0
9

1
2

月份

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

, 
*1

0
0

0
0

出口额

出口量

表2：2008年1月-2009年12月各月出口数量
单位：美元/吨
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　　三、分大洲情况图示

表3：2009年1-12月分洲出口数量、 金额
金额单位：万美元

数量单位：吨

亚洲

非洲

欧洲

南美洲北美洲大洋洲

亚洲 6,190.37

南美洲 14.12

非洲 351.23

北美洲 15.15

欧洲 5,806.34

大洋洲 214.77

亚洲

非洲

欧洲

南美洲北美洲
大洋洲

亚洲 3,388

南美洲 10

非洲 237

北美洲 7

欧洲 3,422

大洋洲 134
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表4：2009年12月分国家（地区）出口情况（当月）

　　四、分国家（地区）出口情况

单位：吨、万美元

3,126.4 540.5 44.6 欧洲 37.4

2,991.0 508.0 -29.3 亚洲 -34.2

284.5 39.0 37.2 非洲 18.1

187.5 30.7 361.8 大洋洲 391.7

0.0 0.0 -100.0 南美洲 -100.0

0.0 0.0 北美洲
3,126.4 540.5 44.6*欧盟27国 37.4

2,964.0 514.8 37.1*欧盟25国 30.8

2,821.9 489.6 33.0*欧盟15国 26.2

832.9 131.5 358.6*东盟 286.3

503.3 75.3 73.3*中东 42.9

0.0 0.0*独联体
1,806.9 316.8 -38.9  日本 -45.5

1,136.8 201.2 30.2  比利时 31.8

790.0 129.8 11.5  英国 1.0

623.9 98.5 622.9  马来西亚 477.1

303.1 52.6  葡萄牙
182.0 35.5 34.7  荷兰 56.6

203.0 33.3 -37.2  德国 -51.2

187.5 30.7 361.8  澳大利亚 391.7

162.4 25.7  罗马尼亚
125.9 22.3  西班牙

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2009年12月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表5：2009年1-12月分国家（地区）出口情况（累计）
单位：吨、万美元

33,882.9 6,190.4 -23.1 亚洲 -22.5

34,216.4 5,806.3 23.1 欧洲 17.1

2,365.1 351.2 35.4 非洲 32.3

1,337.8 214.8 64.8 大洋洲 77.3

73.5 15.2 -99.3 北美洲 -98.9

97.8 14.1 -28.2 南美洲 -33.1

33,633.8 5,745.1 21.3*欧盟27国 16.1

33,046.4 5,648.7 23.6*欧盟25国 18.3

31,130.1 5,333.5 27.0*欧盟15国 21.2

4,939.4 816.8 0.7*东盟 -11.5

3,300.8 522.9 40.5*中东 32.7

558.8 57.6 627.6*独联体 369.0

25,192.2 4,760.1 -24.9  日本 -23.2

12,536.4 2,186.2 -0.1  比利时 -3.6

8,896.5 1,532.0 141.9  英国 122.2

2,873.1 476.5 83.3  马来西亚 72.3

2,112.7 345.2 57.0  西班牙 61.1

2,068.3 342.5  葡萄牙
1,943.5 327.9 -0.8  德国 -7.4

1,932.3 324.6 -37.8  荷兰 -41.9

1,410.6 228.7 -30.4  波兰 -33.4

1,337.8 214.8 64.8  澳大利亚 77.3

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2009年1--12月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表6：2009年12分贸易方式出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　五、分贸易方式出口情况

6,555.6 1,110.0 6,654.4一般贸易 1,204.8 -1.5 -7.9

33.8 8.3 8.8加工贸易 3.3 285.0 150.2

0.0 0.0 0.0  来料加工装配贸易 0.0

33.8 8.3 8.8  进料加工贸易 3.3 285.0 150.2

0.0 0.0 0.0边境小额贸易 0.0

0.0 0.0 0.0其他贸易 0.0

0.0 0.0 0.0  保税仓库进出境 0.0

0.0 0.0 0.0  保税仓储转口货物 0.0

0.0 0.0 0.0  其他 0.0

金额

同期比%2009年12月 2008年12月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表7：2009年1-12月分贸易方式出口情况（累计）

单位：吨、万美元

70,621.4 12,370.8 84,376.8一般贸易 14,597.4 -16.3 -15.3

745.5 152.3 435.4加工贸易 104.5 71.2 45.7

40.6 6.7 0.0  来料加工装配贸易 0.0

704.9 145.7 435.4  进料加工贸易 104.5 61.9 39.3

40.5 9.5 49.9边境小额贸易 7.9 -18.8 19.7

566.1 59.4 2.9其他贸易 0.5 19,421.
0

12,125.
7

0.0 0.0 0.0  保税仓库进出境 0.0

566.0 59.2 2.9  保税仓储转口货物 0.5 19,416.
1

12,088.
4

0.1 0.2 0.0  其他 0.0

金额

同期比%2009年1--12月 2008年1--12月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表8：2009年12月分地区出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　六、分地区出口情况

100.1 17.9 26.3北京 4.1 280.4 341.1

40.6 6.8 243.6天津 55.3 -83.3 -87.8

142.1 20.5 0.0河北 0.0

0.0 0.0 0.0内蒙古 0.0

240.0 42.9 419.4辽宁 70.9 -42.8 -39.4

139.8 34.9 136.8吉林 37.0 2.2 -5.8

0.0 0.0 0.0黑龙江 0.0

0.0 0.0 227.0上海 42.4 -100.0 -100.0

330.2 55.9 1,231.9江苏 176.9 -73.2 -68.4

628.4 102.2 486.0浙江 82.9 29.3 23.4

1,255.4 198.5 1,086.7安徽 213.6 15.5 -7.1

0.0 0.0 0.0福建 0.0

0.0 0.0 0.0江西 0.0

1,176.4 221.7 505.3山东 109.8 132.8 101.9

271.4 41.9 694.7河南 123.5 -60.9 -66.1

1,615.0 272.9 1,151.1湖北 204.0 40.3 33.8

19.7 2.7 40.0湖南 8.5 -50.7 -67.8

0.1 0.0 71.6广东 12.9 -99.8 -99.9

2.0 0.3 0.0广西 0.0

587.7 92.6 0.0四川 0.0

0.0 0.0 0.0云南 0.0

0.0 0.0 342.8陕西 66.4 -100.0 -100.0

0.0 0.0 0.0青海 0.0

40.6 6.6 0.0宁夏 0.0

0.0 0.0 0.0新疆 0.0

金额

同期比%2009年12月 2008年12月

金额
地区

数量 数量数量 金额

9



表9：2009年1-12月分地区出口情况（累计）

单位：吨、万美元

887.5 155.7 591.9北京 89.4 49.9 74.2

1,278.1 226.6 973.4天津 172.9 31.3 31.1

345.1 50.7 669.9河北 106.6 -48.5 -52.5

158.8 24.5 89.3内蒙古 12.7 77.8 93.2

4,323.3 741.3 3,895.8辽宁 671.0 11.0 10.5

593.8 163.7 597.4吉林 172.8 -0.6 -5.3

11.0 1.5 80.6黑龙江 22.7 -86.3 -93.2

768.3 136.3 1,139.6上海 199.3 -32.6 -31.6

5,833.6 998.8 20,510.9江苏 3,265.5 -71.6 -69.4

7,226.0 1,205.7 7,350.5浙江 1,231.9 -1.7 -2.1

11,131.1 1,843.3 12,804.6安徽 2,105.0 -13.1 -12.4

136.1 21.0 24.6福建 3.9 453.3 433.6

40.3 13.7 69.6江西 13.4 -42.1 2.3

7,930.9 1,609.2 6,456.1山东 1,277.4 22.8 26.0

5,693.2 984.5 5,526.5河南 926.8 3.0 6.2

19,640.3 3,420.7 15,753.9湖北 2,873.0 24.7 19.1

1,594.1 281.8 1,179.8湖南 241.2 35.1 16.8

715.8 87.5 232.6广东 38.5 207.7 127.3

98.0 13.8 90.1广西 12.0 8.8 15.2

2,392.5 388.9 3,151.7四川 516.5 -24.1 -24.7

0.0 0.0 0.0云南 0.0

761.1 162.7 1,634.0陕西 354.4 -53.4 -54.1

0.0 0.0 6.5青海 1.5 -100.0 -100.0

414.6 60.2 304.5宁夏 51.2 36.1 17.8

0.0 0.0 1,731.3新疆 351.1 -100.0 -100.0

金额

同期比%2009年1--12月 2008年1--12月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表10：2009年12月分企业性质出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　七、分企业性质出口情况

1,277.9 227.8 1,177.3国有企业    240.7 8.5 -5.4

1,190.8 214.5 644.5外商投资企业 118.9 84.8 80.4

1,184.3 211.8 350.5  中外合资企业 73.8 237.9 186.9

6.5 2.7 294.1  外商独资企业 45.1 -97.8 -94.1

493.0 77.7 1,959.5集体企业    308.5 -74.8 -74.8

3,627.7 598.3 2,882.0私营企业    540.1 25.9 10.8

0.0 0.0 0.0其他 0.0

0.0 0.0 0.0  其他        0.0

金额

同期比%2009年12月 2008年12月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表11：2009年1-12月分企业性质出口情况（累计）

单位：吨、万美元

14,533.5 2,552.9 18,213.6国有企业    3,172.2 -20.2 -19.5

10,455.1 1,991.3 9,823.5外商投资企业 1,812.5 6.4 9.9

8,737.2 1,690.2 7,279.1  中外合资企业 1,357.9 20.0 24.5

1,717.8 301.1 2,544.4  外商独资企业 454.5 -32.5 -33.8

11,416.4 2,022.9 17,656.8集体企业    2,894.2 -35.3 -30.1

35,568.5 6,024.8 39,171.2私营企业    6,831.5 -9.2 -11.8

0.1 0.2 0.0其他 0.0

0.1 0.2 0.0  其他        0.0

金额

同期比%2009年1--12月 2008年1--12月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表12：2009年12月出口价格、物量指数

　　八、出口价格、物量指数

98.993.6当月出口

84.8100.9累计出口

注：价格指数为派氏，物量指数为拉氏。以上年同期为100。

价格指数 物量指数
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　　九、行业动态

　　（一）国内生产情况
　　随着行业和各出口企业蜂农培训工作的全面展开，蜂农对饲
养强群、生产原生态成熟蜜的意识逐步提高，对蜂药的使用更加
谨慎和规范。企业溯源体系的建立和健全有效保证了出口蜂蜜质
量。

　　（二）国内市场行情和行业动态
　　随着《蜂蜜》强制性国家标准的实施，蜂蜜内销市场打假活
动全面展开，市场对优质天然蜂蜜需求增加，市场价格上涨。

　　（三）国际市场行情：价格、需求动态；国外统计
　　2009年12月我蜂蜜出口6,589吨，出口金额约1,118万美元，
平均单价1,697美元/吨，同比数量和金额分别减少1.11%和
7.44%，单价同比下降6.4%。其中，日本居各出口国别市场之
首，我对日出口蜂蜜数量和金额同比分别减少38.85%和45.52%，
单价同比下降10.91%。12月我蜂蜜对欧盟出口2,964吨，为2004
年解禁以来单月出口较好水平，主要市场为比利时、英国，对葡
萄牙、德国、荷兰、西班牙和波兰等国也有部分出口。
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报告说明

蜂蜜海关协调制度编码：

天然蜂蜜 04090000

图示说明

增幅超过100% 降幅超过50%
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